
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 04 DE MARÇO DE 2011 ANO 2 - N° 385PÁGINA - 01

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA E HORÁRIO DE 
LICITAÇÃO

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 016/2011

MODALIDADE PREGÃO FORMA PRESENCIAL Nº 
013/2011

O Município de Piraí do Sul, estado do Paraná, torna 
público para conhecimento dos interessados a alter-
ação de data e horário da seguinte Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2011 - Aquisição de 
medicamentos, para o Centro de Abastecimento Far-
macêutico do Município.
 
NOVA DATA DA ABERTURA: Dia 17 de março de 
2011, às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal 
de Piraí do Sul.

MOTIVO DA ALTERAÇÃO: Em virtude da publicação 
do Decreto nº 034/2011, que trata de Ponto Faculta-
tivo, durante o período do Carnaval da Prefeitura Mu-
nicipal de Piraí do Sul/PR.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital e 
demais informações poderão ser solicitados pelos in-
teressados na Secretaria Municipal de Administração 
e Previdência, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em 
Piraí do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licita-
cao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 04 de março de 2011 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA E HORÁRIO DE 
LICITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 017/2011

MODALIDADE PREGÃO FORMA PRESENCIAL Nº 
014/2011

O Município de Piraí do Sul, estado do Paraná, torna 
público para conhecimento dos interessados a alter-
ação de data e horário da seguinte Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2011 - Aquisição de 
postes de concreto armado, padrão, duplo T, para uso 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
 
NOVA DATA DA ABERTURA: Dia 22 de março de 
2011, às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal 
de Piraí do Sul.

MOTIVO DA ALTERAÇÃO: Em virtude da publicação 
do Decreto nº 034/2011, que trata de Ponto Faculta-
tivo, durante o período do Carnaval da Prefeitura Mu-
nicipal de Piraí do Sul/PR.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital e 
demais informações poderão ser solicitados pelos in-
teressados na Secretaria Municipal de Administração 
e Previdência, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em 
Piraí do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licita-
cao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 04 de março de 2011 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA E HORÁRIO DE 
LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 018/2011

MODALIDADE PREGÃO FORMA PRESENCIAL Nº 
015/2011

O Município de Piraí do Sul, estado do Paraná, torna 
público para conhecimento dos interessados a alter-
ação de data e horário da seguinte Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2011 - Aquisição de 
painéis eletrônicos de chamada de senhas, aciona-
dores, impressoras e bobinas, para uso da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
NOVA DATA DA ABERTURA: Dia 23 de março de 
2011, às 13h30min, na sede da Prefeitura Municipal 
de Piraí do Sul.

MOTIVO DA ALTERAÇÃO: Em virtude da publicação 
do Decreto nº 034/2011, que trata de Ponto Faculta-
tivo, durante o período do Carnaval da Prefeitura Mu-
nicipal de Piraí do Sul/PR.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital e 
demais informações poderão ser solicitados pelos in-
teressados na Secretaria Municipal de Administração 
e Previdência, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em 
Piraí do Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licita-
cao@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 04 de março de 2011 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 079/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal HÉLIO 
DE ARAUJO KIEL JUNIOR, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, com a função de “MOTOR-
ISTA”, as férias regulamentares a que tem direito, ref-
erente ao período aquisitivo de 01 de março de 2006 
a 28 de fevereiro 2007, com inicio em 03 de março de 
2011 a 01 de abril de 2011 e o recebimento do abono 
de 33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

25 de fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 080/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 519/2011 de 24 de Fevereiro de 
2011
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ESTELA 
MARIA ALVES CASTANHO, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Previdência, com a função 
de “AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, as férias 

regulamentares a que tem direito, referente aos perío-
dos aquisitivos de 02 de Fevereiro de 2009 a 01 de 
Fevereiro de 2010, com inicio em 10 de Março de 2011 
a 08 de Abril de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

03 de Março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 081/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 525/2011  de 25 de Fevereiro 
de 2011.
     
RESOLVE:

1. Desligar o servidor Público Municipal CRISTIANO 
RIBAS FIDELIX lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de "AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE”, de suas atividades junto ao Município 
a partir do dia 28 de fevereiro de 2011, por motivos 
particulares.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

03 de março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 082/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 522/2011 de 25 de Fevereiro de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal VAL-
DECI SUTIL MENDES , lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, com a função de “MOTORISTA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 02 de Agosto de 2009 a 01 de 
Agosto de 2010 com inicio em 01 de Março de 2011 
a 30 de Março de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

03 de Março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 083/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº368/2011  de 09 de Fevereiro de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal DAN-
IELLE DE OLIVEIRA SANTOS, lotada na Secretaria 
Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social 
com a função de “AUXILIAR ADMINISTRATIVO”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 29 de março de 2010 a 28 de 
março de 2011, com inicio em 01 de Março de 2011 a 
30 de março de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

03 de Março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 04 de março de 2011, 
em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, de molde a autorizar a 
dispensa de licitação, amparada no Artigo 25, da Lei 
Federal nº 8666/93, visando o pagamento de despe-
sas para participação de equipes piraienses em even-
tos esportivos diversos realizados pela Liga Sul Norte 
Pioneiro de Desportos, CNPJ nº 03.823.746/0001-93, 
durante o ano de 2011, com o valor de R$ 28.350,00 
(vinte e oito mil, trezentos e cinquenta reais), proces-
so administrativo nº 0555/2011, procedendo-se nos 
moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 04 de março de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 04 de março de 
2011, em que figura como parte interessada a Sec-
retaria Municipal de Saúde, de molde a autorizar a 
dispensa de licitação, amparada no Artigo 24 da Lei 
Federal nº 8666/93, visando à contratação da em-
presa Classmed Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ 
nº 01.328.535/0001-59, para fornecimento de medi-
camentos para a paciente Edevane Moreira Pereira, 
com o valor total de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 
reais), processo administrativo nº 0577/2011, proce-
dendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 04 de março de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


